Verum quia scribentes pro conductoribus, quibus etiam aliqui ex Judicibus adhærebant, ultrò progrediebantur profusuraria qualitate excusanda, etiam ubi mutuum adesset, atque concurreret injustitia pretii, ratione scilicet obligationis, ad quam iidem conductores se adstrinxerant, mutuandi, vel mutuari faciendi adèò magnam pecuniarum summam, quasi quod licitè pacifici valeant de aliquo lucro, non tanquam premio mutui, sed tanquam pretio, seu mercede recompensativa dicti oneris, ac etiam damni, vel incommodi, quod ex hujusmodi obligatione risultare potest.

Hinc proinde scribentes pro locatore dicebam quod istud clatum erat æquivocum in applicatione hujusmodi propositionis aliqui in suis casibus veræ, sed in hac facti specie omnino incongruæ. Procedit enim; non in ipso mutuatore, qui utrumque contractum proprio nomine, & ad propriam utilitatem gerat, quoniam tunc in foro externo, in quo non admittuntur illæ instantaneæ, & metaphysicæ distinctiones, seu operationes intellectus, quæ admittuntur in foro interno, juxta deducta discursibus præcedentibus, est ita reducere usuram ad meram formalitatem verborum, quæ etiam de ipso jure civilis in hac usuraria materia omnino damnata est, ad tex. in l. finali, C. de usuris, quem in suis terminis anathocicimus, seu conversionis usurarium in sortem ad effectum obtinendi usuram usuras, cæteris deductis plenè, & magistratè exornat Rota apud Merlin. dec. 409. aliàs 301. par. 5. rec.

Dicta enim propositio, quoties tamen præmium sit ad limites justitiæ commutativæ oneri proportionatum, nunquam recipienda est in ipso mutuatore, sed in eo qui, citra fraudem & collusionem, sit mutuatarii fidejussor, vel expromissor, seu assicurator, unde causa est, quod mutuatorem inveniat, eique pecunia credatur aliàs non credenda ob fidejussoris, vel assicuratoris fidem & idoneitatem, quam creditor potius sequi dicitur. Licet enim non desint nimium rigorosi censores, negantes etiam in fidejussoribus, vel sub propria fide & obligatione approbatoribus aliquod lucrum, quasi quod istud officium gratuito, & ex charitate impartiri debeat; Nihilominus magis communis, & recepta est in contrarium, cum dicta moderatione præmii justè adæquati, ut per Mantie. de tacit. lib. 6. tit. 6. n. 6. Surd. conf. 306. Apont. conf. 19. lib. 2. Rota apud Gregor. dec. 66. & dec. 161. ibique Adden. & dec. 679. par. 1. divers. Leotar. de usuris. qu. 23. nu. 31. Duard. de censibus, §. 3. qu. 13. nu. 20. & 21. & cæteri communiter.

Quod docet quotidiana praxis in campforibus, aliisque idonei negotiatoribus facientibus cedulas bancarias pro ementibus castra & bona à Congregatione Baronum, sive pro Titularibus, & provisis de Episcopatibus & beneficiis, præsertim ultra montes, ac etiam moderniori tempore frequentius in Italia, pro assicuratione pensionariorum, ad deterrminatum, vel indeterrminatum tempus, quoniam hujusmodi cedula datur proviso, quæ licet juxta communem usum regulariter sit ad rationem duorum pro centenario, attamen potest esse plus & minus juxta majorem, vel minorem probabilitatem periculi cui cedulista se exponit; Atque isto casu, quemadmodum debita recompensa, seu mercede conveniri potest in pecunia, ita non implicat eam obtineri occasione locationis, & conductionis, seu alterius contractus, cum aliqua justè scribentes mordicus negabant, eo quia dicta summa pecuniaria scutorum 175. m. in conven-

graa, juxta distinctionem, qua in his specialibus terminis affectus casualis facti per fideiussorem correſpectivè ad fidejussorem factam, vel faciendam, habetur per Rotam apud Gregor. dicta dec. 161. & dec. 76. Atque de dicta merce de ceduliste, ejusque varia taxa, seu conventione, juxta majorem, vel minorem periculi probabilitatem, habetur in dicta Romana cambiorum de Valentibus sub tit. de cambis, d. 2. ubi de eiusdem mercedis, seu provisionis portio ritate & privilegio.

Ex dicta vero distinctione, juxta quam mutui & alterius contractus mixtura regulanda est, resultat decisio quaestio nis, in qua plerique se involvisse videntur, circa eas con ventiones, quaè tam in Italia, quam extra sunt nihilum in usu, quod scilicet anticipatè, praesertim hyberno tempore rusticis, & laboratoribus dantur pecunia, seu ejus loco fru mentum aliaque victualia, sub obligatione praestandi opera s in fecandis segetibus, seu aliis in propriis agris & fundis colendis; Plerisque rigoſè opinantibus id prohibitum, ac illicitum esse, quasi quod etiam in casu conventionis pro iusto pretio, seu iusta mercede, adhuc illa coarctatio libertatis ex mutuo resultans usuram redoleat, ut habetur apud Molin. de contract. q. 309. & 310. Facchin. lib. 2. contror. cap. 54. & alios apud Leotar. qu. 16. nu. 13. & 14. Verùm in contra rium est verior, & magis communis juxta auctoritates su perius allegatas, & hujus causae decisiones, de quibus pari ter supra, quoniam data iustitia, & sinceritate, ita ut mu tuum, seu anticipata solutio non sit causa diminutionis soli tae mercedis, & prout currit cum eis, qui de tempore labo reii, & operarum eam recipiant, iustum & rationale non est, ut qui istud charitativum officium impendit, anticipatè solvendi, quoniam data iustitia, & sinceritate, deterioris conditionis esse debeat quocumque tertio tale officium non impendente, ut apud eumdem Leotar. d. 9. 16. n. 24. & seq. licet rusticis in hoc sint ingrati.

Quod cum eadem distinctione procedere, ac recipien dum esse semper credidi & consuli in mixtura mutui cum altero contractu emptionis, & venditionis, quia nempe ruf tificis, seu facientibus artem agrariam, aut habentibus vineas & oliveta, dentur anticipatè, praesertim in penurioso tempore, pecunia pro frumento, vino, vel oleo recolligendo; ipsi mutuatarii, seu anticipatè solventi vendendo, quoniam nisi dicta anticipata solutio causet justii pretii diminutionem, ac mutuatarii damnum, nulla urget ratio, quaè id prohibeat, vel illicitum reddat; Quinimò potius in contractum urgent, nemum ratio communis usus qui in proposito apprehendendus est tanquam interpretativus, non autem canonizativus actus alius illiciti, & usurarii, ex deductis in Firmana disc. 1. Sed etiam altera potentior ratio charitatis exercenda cum ipsis rusticis & operariis, vel etiam artem agrariam exercen tibus; seu vineas & oliveta habentibus, pro quorum neces saria cultura hoc subsidio indigent; Licet enim ex hujusmodi conventionis in mutuatore resultat utilitas, quod reddat retur de hujusmodi victualium emptione, ac pralatione supra alios, nihilominus haec accessoría, seu accidentalís utilitas, quaè mutuatori resultat, non habetur in conside ratione, quoties ea nullum damnum causat mutuatario, nisi circa restrictionem dictae libertatis, quaè non videtur considerabilis, vel rectè compensata est cum majori utili tate, quaè reportatur ex dicto preventivo subsidio tempore penurioso, sicuti e converso si mutuatarius ex mutuo magna utilitatem reporteret, non exinde mutuator, cessante ejus interesse accessionum justificativo, istas recipere potest, quoniam attenditur interesse mutuantis, non mutuatarii, ut saepius hac ead. tit.

Usuræ autem suspicio, seu periculum in hujusmodi casibus adeste potest, ac frequenter solet, in casu quo merx ope rarum, seu rerum emendarum pretium de tempore hujusmodi anticipatè solutionis taxetur, juxta casum, de quo plenè agit Maltrill. dicta dec. 106. quaè videtur in materia magistra lis, in eo tantum apud pos juxta Curiaè opiniones non reci pienda, quod mutuatori, vel anticipato solutori decernatur pro pecunia soluta interusura. Et tunc solutio pende re videtur à terminis text. in c. in Civitate, & c. finali. de usuris, an scilicet taxa, tanquam per speciem cujusdam trans actionis super incerto futuro pretio majori, vel minori sit justa, & verisimilis, ita ut ad utriusque aequale commodum, vel incommodum se habere possit; necne; Quae autem in ista causa dicebantur de usuraria infectione procedebant attentis terminis juris, ac loquendo, quod dari potest circa depa varam intentionem foenerandi praesertim in viris aedè nobilibus non praesumendam.

Uit ista causa concordata, neque alia se obtulit occasio agendi de hoc articulo mixturae mutui cum alio contra ctu emptionis, & venditionis, vel locationis, & condu ctionis, videtur tamen quod hic tradita distinctio, sit ve ra, & rectèque procedat.

ROMANA CESSIOIS USURARUM PRO HIERONYMO CLEMENTINO CUM FRANCISCO CENSATO.

Casus disputatus coram A.C. & resolutus pro Hieronymo.

An Christianus cessionarius Judæi exigere possit usuras judaicas, quaè per ipsum Judæum cedentem à debitore invito, etiam in iudicio exigi possent; Et an usurae Judæorum excedere possint duplum fortis.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Debitor cessus liberatur solvendo cessionario id quod ipse solvit.
- 3 Declaratur, quando id non procedat, sed teneatur ad totum.
- 4 An usura excedere possint fortem.
- 5 De modo judicandi neotherico, vel pragmatico.
- 6 Usurae sunt illicitae, & damnatae etiam in Judæis.
- 7 De dicto Deuteronomii, non teneberis fratri tuo, sed alieno.
- 8 Quod de facto exigant ex permissione Pontificis.
- 9 De ratione ob quam id toleratur.
- 10 Judæi conversi ad fidem non possunt exigere usuras inexactas, & exactas debent restituere.
- 11 Christianus cessionarius Judæi non potest exigere usuras.
- 12 Fantores, consultores, & cooperatores usurarum peccant.
- 13 Donatarius, vel cessionarius usurarii non potest usuras exigere, vel recipere.
- 14 De ratione, ob quam Christianus in usuris Judaicis non debet se ingerere.
- 15 De actione negotiorum gestorum, vel de in rem verso, quando locum habeat.
- 16 Quando intrent dictae actiones, necne.
- 17 Ad materiam text. in l. incivile, Cod. de furt. Et quando domino liceat vendicare rem suam à tertio non re fuso pretio.

Cum Hieronymus ob mutuum scutorum mille sub usuris ad solitam rationem 18. pro centenario esset debitor bancherii hebraei, ultra dictam fortem, in aliis scut. 3. mil. citreiter ex causa usurarum, Franciscus ab ejs dem bancherii defuncti haeredibus mediante solutione scut. 1800. hujusmodi crediti cessionem in amplissima reportavit, ejusque vigore dictum Hieronymum in proces su executivo in vim obligationis camerális pulsavit coram A. C. coram quo ipsius rei conventi defensores excipiebant solum de beneficio debitori cessio adversus cessionarium competente ex dispositione text. in l. per diversas, & l. ab Anastasio, Cod. mandati, ut scilicet debitor à debito quamvis majori liberationem reporteret, offerendo cessiona rio summam per ipsum solutam cedenti pro cessione repor tanda, cum aliqua majori recompensa, ex DD. communi, & probabili sensu praestanda, in compensationem periculi, & incommodi, cui cessionarius, ita se submisit, Giurb. dec. 117. Mangil. de evict. qu. 79. n. 19. late Rot. dec. 44. n. 9. par. 11. recent. Capyc. Litr. consult. 144. num. 32. ubi quod va latatur in quinta parte; Cumque Judex in hujusmodi excep tione admittenda difficultatem haberet, ex eo quod praedi ctarum legum dispositio utpotè em para in odium redemp torum litium, locum habeat, ubi agitur de juribus liti giosis, & incertis, non autem de certis, & liquidis, Giur ba dicta dec. 117. Apont. cons. 77. lib. 1. Rot. dec. 274. part. 3. recent. dec. 126. post Cenc. de cens. dec. 147. n. 32. par. 11. recent. & in aliis, ac habetur frequentè in sua materia sub tit. de credito, idcirco super hoc puncto, atque ad hujusmodi difficultatem superandam, ex parte rei conventi requisitum fuit.

Quam-

Quamvis autem, his terminis retentis, ego probabilius dicem, etiam cum sensu veritatis, praefatae difficultati lo cum non esse, sed exceptionem admitti debere, quamvis dicta conclusio, seu praeparatum legum limitatio regulari ter vera sit, ex eo fundamento, quod sub quaestione est in ter DD. praesertim modernos, an hujusmodi hebraeorum usurae ipsam sortem excedere possint. Quoniam Surd. cons. 302. n. 1. cum sequen. & per tot. affirmativam favore hebraei creditoris plenè, ac doctè de more substinet. Contrariam vero sententiam substinet Facchin. lib. 10. contror. cap. 65. Roderic. de annuis redditibus, & ceteri plenè deducti per Manentem cons. 148. lib. 2. ubi ex professo confutat dictum cons. Surd. idemque substinet Vermigliol. insignis hujus curiae Advocatus cons. criminal. 302. Unde propterea dicebam, quod quidem esset de unius, vel alterius opinio nis veritate, cui integrum locum relinquere profitebar, dum causae necessitas non exigebat, inhærendo nimium commendabili Curiae stylo non evagandi in superfluis, ac extra causae necessitatem, dum occasio non dedit id parti culariter, ac formiter disputare; Aramen ex praemissis negari non poterat dictum usurarum excessum ultra fortem esse dubium, dum major auctoritatum calculus negativæ opinionis assistere videretur, ideoque non eramus in casu li mitationis, sed potius regulæ.

Verùm quia hoc motivo retento oportebat solvere scuta bis mille, nempe mille pro forte, & alia mille pro usuris, in quibus ad raram fortem nulla cadebat controversia, potissi mè quia excessus scut. 200. ultra summam à cessionario solu tam, retento etiam rigore regulæ, adhuc congrua recom pensa dicebatur juxta supradictæ regulæ rationabilem modifi cationem; Hinc proinde ingenium magis aciendo, in men tem venit usurarum solutionem in totum evitare, atque libe rationem à debito cum sola solutione fortis obtinere; At tènalis fuit eventus causae ex istius bono fato, quod illa tra ctaretur coram iudice ingenioso, neotherico magis quam pragmatico, per terminos, & principia juris, ut fieri ab om nibus deberet, magis procedente. Quod absque dubio spe rari non potuisset, si casus dedisset causam tractari coram ju dice merè pragmatico, ob defectum specialium, seu indivi dualium auctoritatum, quaè juxta frequentioremodum modernum abutem attendi solum solent, non curato, an sint benè, vel malè fundata, & an congrue applicentur ad casum, necne, qui abusus cum meo intolerabili stomacho adeo inolevit, ut frequenter praetecaverim, Doctorum etiam levis armatura dicta, quamvis incertitia, maleque fundata, nedom in ver bis, sed etiam per argumentum à contrario sensu, vel per subintellectum attendi, quo nil absurdius.

Dicebam igitur, etiam cum sensu veritatis, quam judex ut supra admisit, quod licet ipse hebraeus cedens dictas usuras exigere possit, Nullatenus tamen id permittendum est christiano cessionario, ideoque iste erat unus ex casibus, in quibus ob immutationem qualitatis personæ, exceptio nes, quaè non obtarent cedenti, obstant cessionario; Cer tum siquidem esset usuras utpotè jure divino, & naturalibus damnatas, etiam in judæis illicitas esse, ut antiquioribus plenè collectis habetur apud Marquard. de judæis, c. 11. nu. 3. Fatinac. in fragment. verbo judæi, num. 667. & seqq. Thesaur. dec. 57. Ubi occasione disputandi an Princeps secularis, inconsulto Romano Pontifice usuras Hebraeis permittere possit, satis eruditè, & elaboratè, tanquam super prob lematum à pluribus doctis viris disputatio coram Duce Sabau diae, de hoc agit, cum aliis per Manentem cons. 148. post de cisiones Giballin. de usuris, lib. primo, cap. 7. art. 8. consuetar. 3. Leotar. de usuris, qu. 100. num. 32. & ceteri communiter, ac etiam magistraliter Rota apud Merlin. dec. 409. alias dec. 301. par. 1. recent. ex nu. 31. ad fin. ubi satis bene expen ditur illa Deuteronomii verba cap. 23. Non feneraberis fratri tuo, sed alieno, an scilicet illud verbum, sed alieno ob quod judæi credunt cum gentibus licetè usuras exercere posse, deriveret ex textu ipsius Moyſes, vel potius sit additio Collegii Sinedrin. ut probabilius in dicta decisione eruditè probatur.

Et quamvis de facto, etiam in Urbe, ex Summi Pontificis permissione, sub certis taxa, & modis Judæi hujusmodi usuras exercent, atque à Christianis etiam invitit exigant, quod ex Apostolica etiam permissione sub Sixto V. fervari in Ducatu Sabaudia testatur Thesaur. diti. dec. 1. ubi in fine registrat ejusdem Pontificis literas, & habetur particulariter actum disc. sequenti; Nihilominus hujusmodi tolerantia, seu non prohibitio provenit ex eo quod cum hujusmodi personæ sint extra gremium Ecclesiae, eorumque salus ex defectu fidei desperata sit, idcirco Ecclesia sollicita

non est de eorum salute, cujus tanquam in casu desperato, donec ad fidem convertantur, nullam curam haberet, ut adver tunt Giballin. & ceteri supra allegati, Ricciuk. de jure per sonarum extra gremium Ecclesiae, c. 19. n. 5. Vermigliol. cons. 300. & communiter.

Hinc proinde sequitur, quod si judæus ad christianam fi dem convertatur, ex tunc usuras inexactas exigere prohibe tur; Quinimò de stricto jure, etiam exactas, quatenus ejus vites suppetant, restituere teneatur debitori certo, essi debitorum sunt incerti, debet restituere Ecclesiae universali, & ad dispositionem Papæ, qui tamen eas aliquando solet eisdem in toto, vel in parte condonare, ne ex isto motivo à fide avertantur, Azot. instit. moral. par. prima, lib. 8. c. 22. de judæis, vers. decimo septimo quaeritur; Unde prodiit apud vulgus antiqua traditio, fabulæ speciem habens, quod idè judæi ad fidem non convertantur, quia nolunt bonis expo liari, id facturi, si bonorum retentio eis permitteretur, quasi quod eis fiat spoliium, quod est fabulosum, quamvis det rigore juris id fieri posset, & deberet.

Si ergo ipsimet judæi directi creditores, & cedentes, in quibus in statu judaismi jam radicarum est jus, seu actio hujusmodi usurarum, postquam effecti sunt christiani, il la exigere prohibentur, quinimò de rigore juris, ex dicta causa temperato, & non observato, etiam exactas resti tuere; Multò magis dicendum est quod christiano in statu fidei voluntariè hanc illicitam, & peccaminosam acqui sitionem facienti id permittendum non sit.

Considerabam praeterea in hac usuraria materia, non so lum peccare committentes, & exigentes usuram, sed etiam mediatores, cooperatores, consultores, & alios quomodo libet concurrentes, ut in specie usurarum judaicarum, Azor. dicto lib. 8. par. 1. cap. 22. vers. in hac quaestione, Manente dicto cons. 148. qui alios refert, & generaliter Morales, ac cae teri communiter, unde propterea in disputationibus habitis in casu, de quo disc. seq. Mihi Hebraeorum Universitatis Advocato, per aliquos Morales objictebatur, quod in peccato essem, judæorum partes tuendo, licet non benè diceretur ex rationibus, de quibus ibi.

Prout verius est, ac magis communiter receptum, usurarum donatarium, vel successorium, seu aliàs cessionarium non posse tuta conscientia usuras exigere, vel exactas retinere, etiam si titulo oneroso acquisierit, sciendo usurariam qual itatem, quoniam est convivere peccatum, atque scienter accipere à non domino rem alienam, adinstar acipientis à fute scienter bona furata, Less. de just. & jur. lib. 2. cap. 20. dub. 24. Lugo de just. & jur. tit. de mutuis, & usuris, disp. 25. sect. 11. n. 213. & 226.

Alia etiam ratione ponderata, quod ita de facili, sub no mine, & pallio judæorum, ipsi christiani callidi, & depravati feneratorum hujusmodi judaicas, ac adeo excessivas usuras exercere possent, fingendo scilicet mutuum à bancherio judæo fieri, atque longo tempore usuras decurrere, deindeque hujusmodi cessionem effingere, ut ita directè eas exigere valeant, cum potentiiori brachio, quam sit illud judæorum, unde ex pluribus dicebam hanc videri genuinam veritatem.

Excitato motivo, illic apud iudicem plausum habente, actor plurium Advocatorum primi nominis consilium desuper in congressu, juxta stylium, petiit, sed conclusum fuit, motivum esse solidum, & inevitabile, solumque Ronconius in parte tamen doctrinali tantum verè doctissimus, magnus Advocatus, ad effectum recuperandi saltem id quod pro hujusmodi cessione obtinenda solurum fuerat, quodque ab ipso reo convento ab initio offerebatur, imò contendebatur recipi debere, ut supra; Excitavit motivum actionis negotiorum gestorum, sive alterius de utili in rem verso, quasi quod actor nimium utile negotium pro reo gesserit, illum ita liberando à longe majore debito scutorum 4000. & ultra cum sola summa scut. 1800. juxta terminos textus in §. igitur secundo, Instit. de obligat. quaè re contrahuntur, ubi Aretin. & ceteri, omniumque larius modernus Hatprecht. Et de qua actione negotiorum gestorum, vel de in rem verso habetur plurius actum sub tit. de credito, praesertim in Romana pecuniaria de Vincentinis, & admittunt in suo casu DD. de quibus infra.

Facilis tamen solutionis fuit objectum, dicebam etenim, etiam cum sensu veritatis, motivum in ordine ad actionem negotiorum gestorum rectè suffragari posse, quando actor sincero animo, & ex motivo charitatis, seu dilectionis id egisset in gratiam debitoris, ut ejus utile negotium gereret, eumque à graviore onere sublevaret; Secus autem dum negotium gessit, principaliter ad propriam utilitatem, & lo cupletationem, in odium, & gravamen debitoris, cui ita

trans-

transfuso creditō in personam potentiorē, adempta remanebat spes obtinendi ab ipso hebræo eandem, ac majorem condonationem, quam ipse voluntarius redemptor obtinuerat, quo casu tanquam ex cessante ratione cui prædicta actio innixa est, illa non intrat ex communi sensu eorundem DD, de quibus supra, ac aliorum apud eos.

Ad quod probandum deducebam ea, quæ in proximis terminis habentur apud Spad. *conf. 149. n. 5. & seq. lib. 1.* ubi de recuperante, seu redimente rem alienam ab hostibus, vel latronibus, an scilicet ipsius rei domino, pretio etiam non soluto detur illius vendicatio, juxta terminos textus in *L. incivile. Cod. de furtis cum concordam.* per Farinac. *q. 177. n. 30. cum seqq.* & habetur in Januen. *venæ sub tit. de fendis, disc. 58.* & in Romana, seu Civitatis vetula mercium sub tit. de Regalibus ad materiam portus *disc. 129.* Distinguitur enim, & bene, quod ac ille tertius, penses quem hujusmodi bona reperiantur, illa à latronibus, seu aliis redemit pro inferiori pretio ex motivo charitatis, & bono animo, ut domini utile negotium gereret, eique restitueret, ita impediendo, ne ad alienas manus irreperabiliter pertransiret, ipso domino absente, ac non valente tunc recuperare, & tali casu concedenda non sit vendicatio, nisi restituto eo, quod ipse redemptor erogavit, ne pro charitatis, & benevolentie officio impenso, dampnum, & jacturam de proprio sentiat, ita suadentibus principis, nedum juris scripti, sed etiam naturalis; Secus autem si hujusmodi circumstantia cesset, quoniam cessante bona fide, etiam in casu quo juxta meum sensum dispositio dicti textus in *L. incivile* limitanda veniat ratione libertatis commercii in portibus, ac publicis emporiis, adhuc admittendam locis supra allegatis, præsertim sub tit. de Regalibus, *disc. 129.* dictam limitationem non intrare; Qui termini videbantur ad rem adaptabiles, & fortius, cum ageretur ad effectum agendi, & vindicandi, sed ad effectum excipiendi, dum juxta vulgaria recepta principia, longè facilius intrat exceptio, quam actio; Unde propterea actor contentus receptione solius fortis agnita veritate acquievit; Alia verò actio de in rem verso nullatenus intrabat, cum illa fundetur in æquitate locupletationis de alieno ex deductis apud Orthob. *dec. 40.* cum aliis in d. Romana pecuniaria de Vincentinis sub tit. de creditis, ubi de hac materia satis.

S U M M A R I U M.

- 1 Quod Christianus non potest à Christiano ex jure cesso exigere usuras judaicas.
- 2 De reductione dictarum usurarum judaicarum.
- 3 De privilegio judaeorum super pignorbis, super quibus mutuata sit pecunia.

ANNOT. AD DISC. V. cum duobus seqq.

Super contentis *disc. 5.* alia non adfuit occasio, & assumptum reputatur verum, ut Christianus non possit à Christiano usuras judaicas exigere.

Quo verò ad contenta in *disc. 7.* super taxa hujusmodi usurarum judaicarum post hæc scripta sub Clem. X. prodiit moderatio cum reductione ad duodecim, & probabiliter ob diminutos adeo notabiliter fructus, & redditus censuum, & locorum montium, & stabilium, ac etiam cambiorum, idedque valde mirandum quod in Curia continetur in judaismo taxæ statutaræ usurarum dotalium, & censuum societatis officii; Et de reductione censuum agitur sub tit. de censibus in hoc tit. *disc. 32.*

Ad ea verò que habentur *disc. 7.* super privilegio judæorum, ut non cogantur pignora restituere, quamvis per non dominos eis data sint, non restitueris pecuniis desuper mutuatis, videantur ea quæ generaliter etiam inter Christianos super pignorbis bonorum mobilium, & manualium habentur sub tit. de credito, *disc. 22.* cum videantur probabiliter continere, licet judaismi legales obstant.

ROMANA USURARUM JUDAICARUM PRO UNIVERSITATE HEBRÆORUM.

Casus disputatus in Congregatione particulari deputata cum exco. de quo infra.

An Princeps sæcularis, vel etiam Summus Pontifex possit usuras Hebræis permittere; vel teneatur prohibere: Et quatenus dicta permissio fieri valeat, An illarum reductioni, seu moderationi locus esse debeat necne; Et generaliter de

ista materia usurarum judaicarum earumque reductionibus de præterito.

S U M M A R I U M.

- 1 Antiquitas dabantur usura cum solo spatio unius anni sortem adæquantes, & sic ad 100. pro centum.
- 2 Error aliquorum circa usuras centesimas, quæ in jure habentur.
- 3 Prima moderatio usurarum judaicarum ad 30. pro centenario.
- 4 De aliis moderationibus primò ad 24. & secundo ad 18. pro centenario.
- 5 Casus controversi.
- 6 De moderatione usurarum in Statu Sabaudia.
- 7 Damnantur volentes etiam permissionem usurarum judaicarum fieri non posse.
- 8 An, & quid Pontifex super usuris statuere possit.
- 9 Ponderatio ad approbationem eorum, de quibus, n. 7.
- 10 Usura etiam in Hebræis, & infidelibus illicita.
- 11 De ratione ob quam in istis illa toleratur.
- 12 Referuntur agentes de moderatione usurarum.
- 13 De privilegio hebræorum mutuandi super pignorbis non curando an oppignorantes sint Domini.
- 14 De damnis resultantibus ex usu usurarum judaicarum.
- 15 De axioma quod ex duobus malis minus eligendum est.
- 16 De rationibus ob quas oportet tolerare Hebræos.
- 17 Qui vult populum in loco, debet ei suppeditare necessaria ad vitium.
- 18 Hebræi possunt exercere artem suturiam in vestibus novis.
- 19 Quod restrictio fieri deberet.
- 20 Resolutio e jusque rationes.

D I S C. VI.

Ventibus in Urbe Hebræis, atque usuras exercentibus absque aliqua taxa, seu moderatione, prout à suffocatis debitoribus extorqueri poterant, quod juxta retroactorum sæculorum, & temporum conditionem gravissimum onus importabat, adeo ut Corra in suis memorabilibus relatus per Sard. *conf. 302. n. 19. in fine*, dicat talem fuisse temporum conditionem, quod vix reperiretur mutuatores, qui pecunias daret sub usuris, unius anni spatium ipsam sortem principalem adæquantibus, & sic ad rationem 100. pro 100. quam usurarum speciem in jure communi cognitam esse credit idem alioguin doctissimus J. C. Sardus sequendo Azzonis, Accursii, & aliorum antiquorum leguleicam simplicitatem, quod usuræ centesimæ, de quibus jus commune loquitur, hanc usurarum speciem ad rationem 100. pro 100. importarent, unde meritis in specie reprehenditur à Manent. *conf. 148.* & à Leotard. *de usuris q. 4. n. 42. in fine.*

Hanc licentiam moderari ceperunt, prius Leo X. deinde verò Paulus III. præscribentes taxam scutorum 30. pro centenario, & anno, de qua testantur Ferrer. *conf. 35. in fine.* & Berous *conf. 206. n. 3. lib. 3.* quæ summa exorbitans videri non debet, dum moderniori tempore, usque ad moderationem Sixti V. in Sabaudia aliisque Pedemontanis, seu Lombardiæ partibus, continuantur usque ad summam scut. 33. itaut triennio sortem æquarent, ut patet ex Sard. *d. conf. 302.* & Thesaur. *dec. 57.*

Sub Pio autem IV. dictæ usuræ reductæ fuerunt ad 24. pro centenario, ut patet ex jus Constit. 139. juxta ordinem Bullarii veteris impressi sub Sixto V. Et quamvis Pius V. successor, renovando omnia rigoroze statuta contra Hebræos per Paulum IV. in ejus Constitut. 3. juxta Bullar. novum, revocasset multas moderationes concessas per Pium IV. ut patet ex ejusdem Pii V. Constit. 6. juxta novum bullarium, Nihil tamen super dicta taxa usurarum innovavit, unde in ea continuatum fuit usque ad annum 1577. sub Gregorio VIII. quando reductæ fuerunt ad 18. pro centenario, ut patet ex jus Constit. 43. juxta d. ordinem Bullarii veteris Sixti V. ubi continentur capitula imita cum Cardinali Camerario super modo recipiendi, & distrahendi pignora, ac super aliis ipsos Hebræos concernentibus, & de quibus capitulis pluries mentionem facit Vermigliol. *conf. 300. cum duobus seqq.* atque ita continuatum fuit usque ad hæc tempora, & de facto continuatur.

Et quamvis usque à temporibus Clementis VIII. qui multa statuit contra Hebræos, ut patet ex jus Constitut. 19. ac etiam curavit sublevare Communicantes, reducendo, seu ut

vulgo

vulgo dicitur, sbassando census, motivatum fuerit hujusmodi usuras reduci debere ad minorem rationem; Idemque initio cujuslibet Pontificatus omnium successerunt pariter tentatum sit, nihilominus ad alteram innovationem devenit non est; Cum autem initio Pontificatus Sanctissimi Clementis IX. Regnantis deputata esset plurium Cardinalium, & Prælatorum Congregatio pro levamine Communitarum Sacris Ecclesiasticis, in ista satis acriter per aliquos zelatores prius institutum fuit pro moderatione, postmodum verò acrius cum multis Theologorum votis, & responsis pro omnimoda prohibitione, quodque totaliter deleteretur usus bancheriorum.

Quo verò ferè ab initio susceptæ Advocacionis casus dedit, quod sub clientela haberem Universitatem Hebræorum, cum qua, utpotè meam operam conducentem, atque in illa fiduciam habentem, pariformiter ac cum aliis debitam charitatem, atque hujus numeris integritatem obligatam consensu, Idcirco stantibus his motivis, ab eadem Universitate requisitus fui, ut præfatis votis, ac responsis satisfacere, Verum quamvis fortè ingenii vires non desulderent, etiam cum Theologorum, & Moralium autoritatibus, & terminis quoader, quæ conscientiam, seu forum internum concernunt, respondendi, Attamen velui quoad hæc abstinerè, meam retinendo consuetudinem non immittendi falcem in messem alienam, retentaque propositione pluries hœc tit. & alibi insinuata, quod quilibet ejus personæ gerendæ in seepa incumbere debet, neque se ingerere in iis, quæ alteri personæ demandata sunt, atque ut ille cui contigit agere partes Marthæ, relinquat suas partes Magdalenæ, & e contra; Proindeque quoad ea, quæ in dictis votis, & responsis dicebantur super obligatione conscientie Summi Pontificis, suæque potestatis defectu non permittendi has usuras, eidem Universitati consulti, quod alios adiret Theologos, & Morales, qui desuper consulti, satis doctè, & convincenter responderunt.

Prout ipsa Congregatio, satis maturè examinata, & discussa materia, parvifecit motivum, in quo principaliter dicti scribentes insistebant, super defectu scilicet potestatis Pontificis id tolerandi, ejusque obligatione in conscientia totaliter prohibendi, stante adeo antiquo, & continuato usu sub tot Summis Pontificibus zelantissimis contra Hebræos, ut præsertim fuerunt Paulus IV. Pius V. Gregorius XIII. Clemens VIII. ac etiam Paulus V. ut ex eorum Constitutionibus in utroque antiquo, & moderno Bullario impressis patet, qui tamen id nedum tolerarunt in isto eorum temporali Principatu, sed etiam ex persona Pontificis athenum præstiterunt, ut alii Italiae, aliarumque Catholici Orbis partium Principes, vel Reipublicæ tolerarunt, cum certa taxa, seu reductione, ut præsertim patet ex dictis litteris Sixti V. Ducis Sabaudia directis, registratis apud Thesaur. *d. dec. 57.* ex quibus patet, quod facta prima moderatione per Pontificem ad rationem 15. pro centenario, cum experientia dedisset eam ad praxim reduci non posse, ampliata fuit ad eandem taxam Urbis 18. pro centenario.

Ex hac enim tam diuturna observantia, torque Summorum Pontificum gestis, seu provisionibus, inferrebam scribens in ista causa, speciem nimiam temeritatis videri redarguere tot Summos Pontifices, ipsamque Ecclesiam in universum, quod spatio tot sæculorum id toleraverint, atque publicè etiam cum dictis taxis Apostolica auctoritate firmata præsticari permiserint; Licet enim non controverterem super ipsa usura in genere ejusque substantia, utpotè de jure divino prohibita Summum Pontificem dispensare non posse, neque illam generaliter, & indefinitely canonizare, ac licitam reddere; Nihilominus, quia eidem Pontifici facultas competit ipsum jus divinum declarandi, seu interpretandi, & consequenter judicandi, quando circa præfati jus violationem, id non per viam dispositionis, sed per viam tolerationis permitti possit, & debeat, dum ex sensu omnium, tam Canonistarum, quam antiquorum Theologorum, de quibus præsertim, apud Thesaur. *d. dec. 57.* ad ipsum tantum de hoc inspicere, ac judicare pertinet, Theologis autem, & Canonistis insinuantibus, tanquam in arre peritis, ejusdemque Pontificis consultoribus rationes, & motiva, ex quibus ipsæ suum judicium desuper sit regulaturæ, non autem quod eis ob aliquas scribentium opiniones ita deferendum sit, quod hujusmodi opinionibus canonizando, ita declaret tot Summos Pontifices, toramque Ecclesiam tandiu in errore stitisse.

Ponderando porissimè, quod dictis præsertim temporibus Leonis X. ex quibus super hujusmodi usuris, Pontificias provisiones habemus, quamvis non desint volentes etiam à Martiño V. & Eugenio IV. desuper statutum esse, ut post

Castrenf. refert Quett. *conf. 54. subann. 12.* duo initia sunt Concilia generalia, Lateranense scilicet sub Leone X. & Tridentinum initiatum sub Paulo III. & terminatum sub Pio Quarto, in quibus de reformandis, vel rollendis omnibus abusibus, qui in Ecclesia irrepsissent, vigilantissimè, ac diligenter actum fuit, & tamen nulla facta est provisio super re adeo publicè, & palam practicata, ut sine dubio sequuntur esse, si contineret illum abutsum, seu errorem, quem isti scribentes sustinere saragebant.

Secluso autem hoc motivo, verè nullam substantiam habente in ordine ad potestatem ipsius Pontificis, suæque conscientie obligationem; In reliquis, omninò incongruas dicebam videri in hac materia, tam partes Theologorum, quam illas Canonistarum; Siquidem tanquam indubitatum admittendam usuras etiam in hebræis, & infidelibus damnatas, & illicitas esse, ut longè antea quam hæc agerentur, egomet probavi occasione sustinendi, quod christianus cessionarius hebræi tales usuras exigere non possent ex deductis *disc. præcedenti.*

Hujusmodi verò tolerantia provenit ob desperatam salutem istarum personarum existentium extra gremium Ecclesiæ, quæ proinde usquequoad idem gremium redeant, de illarum salute sollicita non est, neque aliquam curam habet; Quo posito non videbatur, ad quid deservirent partes hujusmodi medicorum spiritualium cum illis, qui in hac materia fori interni cadaverum jure habendi sunt; Et consequenter inspectio reduci potius videbatur ad terminos politicos, seu prudentiales, super ipsius Principatus, seu Reipublicæ regimine, & ne permitteretur proprios subditos ab hujusmodi foeneratoribus excoari, ex eadem ratione, ob quam antiqua Romana Respublica plures provisiones desuper edidit, ac etiam successivè alii Principes statuerunt, ex iis quæ habentur apud Ann. Robert. *lib. 4. rerum judicatorum. c. 18. Latrea alleg. 23. n. 35. & 36. Cloch. de erario. lib. 1. c. 62. n. 35. & seqq. Giballin. de usuris lib. 1. c. 5.*

Discutendo igitur materiam in hujusmodi terminis prudentialibus, vel scilicet super omnimoda prohibitione, vel super moderatione, seu reductione, ad quam potissimè ex ejusdem Congregationis judicio tota inspectio restricta fuit; Plura hinc inde urgebant; Primò siquidem pro omnimoda prohibitione urgere videbatur magnum inconveniens, quod inducit usus hujusmodi bancheriorum, ob privilegium mutuandi super pignorbis absque necessitate indagandi, an bona oppignorata essent ipsorum oppignorum necne, juxta ea, quæ habentur *disc. sequenti*, ubi de hujusmodi privilegii rationibus, ac declarationibus; Ita enim sequitur latum aditum, promptamque occasionem præberi furandi vasa argentea, & aurea, vestes aliæque mobilia, ob promptam, & facilem occasionem oppignoratione mediante retrahendi pecuniam, ac fugiendi, vel furtum occultandi.

Secundò ob damna, quæ Reipublicæ inferuntur per christianorum excoarationem, cum usuris adeo gravibus, præsertim verò filiorum familias, seu alias inexpectatum juvenum, qui aliàs non dissiparent nisi hæc promptam haberent occasionem.

Tertiò, quia in omnium præsertim Moralium sensu dicta tolerantia locum habere debet ex motivo utilitatis Reipublicæ, ut scilicet egentibus ita in eorum necessitatibus consultum esse possit, Idedque idem scribentes monent Principes, ut in eorum ditionibus, & dominiis curent introductere Montes Pietatis principaliter erigi solitos pro gratuita pecuniarum mutuacione super pignorbis. Et consequenter cum in Urbe ditissimus ad sit Mons Pietatis magno pecunie numeratæ peculio semper provifus, cessabat unica præfata tolerantia ratio, dum ita remanet indigentibus consultum.

Converso dicebam ego, quod cum in humanis rebus dari non valeat omnimodi perfectio boni, absque alicujus mali, vel inconveniens mixtura, idcirco tam legis scriptæ, quam prudentiæ regulæ exigunt attendendam esse boni præponderantiam, seu eligendum minus malum ex plene collectis per Barbof. *axiomat. 141. n. 6. & seqq.* inter ejus tractatus varios, ubi disputat ad partes istam questionem, an eligi, vel consuli possit minus malum, ut majus evitetur, etiam ubi utrumque est peccatum in se, & quo casu ratione peccati intrat difficultas ob aliud axioma, quod non sunt facienda mala, ut inde eveniant bona ex deductis eodem *axiomate* 141. n. 3. unde quando ista peccati ratio cessat, atque non urget materia læsionis conscientie, sed solum agitur in terminis humanæ prudentiæ pro meliori Reipublicæ regimine, dictum primum axioma rectè procedere videtur.

Plura

Plura ergo majora, & præponderantia Republicæ beneficia resultant ex hujusmodi hebræorum tolerantia, etiam cum dicto banchorum usu mutuarii super pignoris sub usuris, ultra principalem, ac majorem utilitatem spirituales, quod ita speretur, ac in dies obtineatur eorum consensu ad fidem. Primò nempe generaliter, ob utilitatem tam Republicæ, & Principatus in genere, quam ipsius Civitatis, & Curia in specie, habendi hunc servilem, & industriam populorum, quasi tot industres, & peritos servos ad christianorum commoditatem laborantes, unde triplex resultat utilitas, Una commoditatis, & servitij, Altera majoris consumptionis victualium, aliarumque rerum per hunc populum, quo diminuto, seu istud domicilium deserente, hæc minor consumptio adesset, Et tertio in idem, majoris redditus vectigalium, aliorumque jurium Regalium super victualibus, aliisque rebus humano usui deservientibus; Si ergo expediens, ac utile est istum populum, quasi tot industres servos ad propriam commoditatem, & utilitatem retinere, utique illi dare, seu permittere oportet modum, quo mediante vivere valeat; Ad instar eorum, quæ traduntur feudistæ de Barone, seu Domino, ut teneatur pati in vastallis, & sui loci incolis usum pacendi, aquandi, & lignandi, &c. ne inermem vitam ducant, ut habetur in Sabinen. status Montis libretti sub tit. de feudis, disc. 65. Cum igitur per Paulum IV. d. Confrat. in viridi observantia existente, sit eis prohibita possessio bona stabilia, neque non se ingerere in industriis concarnentibus triticum, vinum, omnique alia humanum victum concernentia, oportet eis permittere aliam industriam, seu modum vivendi, ut bene ponderat Rota in Romana artis futuræ 20. Martii 1620. coram Sacratō Impres. dec. 194. p. 4. rec. tom. 2. edita occasione præteritionis, quæ habebatur per futores, ne hebræi vestes novas conficere possent, seu merces lanæ, & serici contractare, quasi quod solum permittenda esset illa ars circa vestes veteres usuales, quæ vulgò *canciararia* dicitur.

Et licet replicaretur, quod rectè vivere possunt cum dicta arte futoria, aliisque industriis, in quibus proprie eorum pericia consistit, nihilominus expertus ea, quæ circa hebræorum cum sola arte vivendi habentur in Romana collectæ, seu danti hebræorum sub tit. de Regalibus ad materiam vectigalium, disc. 101. cum seq. Dicebam cum fundamento veteris impracticabilem esse hujus populi, & Universitatis sustentationem cum hoc solo exercitio, dum de facto eadem Universitas ex retroactis calamitatibus belli divini, & humani, atque ob alia accidentia, neque non ob præcisam necessitatem subveniendi eisdem populi pauperibus, qui christianorum elemosynas, & subventiones non habent, gravata est annua summa scutorum circiter 25. m. retrahenda ex ipsorum hebræorum dantiis, & collectis, quæ per solos bancheros veniunt, & de facto ferè in totum supportantur, ut in disc. 101. & seqq. sub tit. de Regalibus.

Secundo in idem, quia cum ob dictas calamitates, aliæque accidentia, dicta Universitas de facto gravata sit are alieno contracto cum Christianis cum beneficio Apostolico in summa scutorum circiter 300. m. pro quorum fructibus dictum annum onus in aded gravi summa supportatur, quod debet pro majori parte conversum est in loca montium ob aggregationem ad quosdam montes eidem Universitati per Pontifices concessam; si dicta prohibitio sequeretur, ita ut omnes cogendi essent victum cum arte futoria, & diurna industria personali quarere, absque dubio Universitas redderetur impotens ad prædictum onus, quod redpnderet in supplantationem Civitatis, & Republicæ, ob amissionem dictæ ingentis summe, quæ sub publica Principis fide dictæ Universitati credita est.

Tertio magis in specie, circa ipsam individuum bancherorum permissionem; Dicebam magnam exinde Civitati, & Curia resultare commoditatem, non obstante illa, quæ primo aspectu longè major videtur Montis Pietatis, nedum respectu plebis, ac populi iniqui, qui ubi non habet pignora aurea, argentea, ærea, vel lineæ, tinea, & deteriorationi non subiecta, sed habet bona lanæ, seu alterius materie ita subiecta, unde major cura, & diligentia exigitur, non levem parit difficultatem, vel incommoditatem ejus indigentis promptè subveniendi mediante Monte Pietatis, ob inferiorum ministrorum asperitates, & difficultates circa hanc bonorum speciem recipiendam; Sed fortius in ordine ad populum majorem, etiam Magnatum, & primi ordinis, neque non nobilium, & mercatorum, unde revera, ut egomet circa initia Curia expertus sum, quoad personas idoneas, & punctuales, est commoditas incomparabilis, ac pretio inestimabilis; Contingente siquidem ex aliquo accidenti, vel inopinato casu aliqua gravi indigentia, quam deregi

non expedit, prodecere; ac existimatione conservandi, ita de facili occurrere potest mediante oppignoratione gemmarum, seu bonorum aureorum, & argenteorum, aliarumque rerum pretiosarum sub nomine fiduciarii famuli faciendorum, ut habetur disc. sequenti; Hoc autem, ubi agitur de gravi summa, ob difficultates quæ desuper habentur, fortius verò ob magnam publicitatem exinde resultantem, in Monte Pietatis non est practicabile.

Potissimè verò dicta commoditas maxima est, ac pretio inestimabilis pro mercatoribus, & negotiantibus, quorum præcipuum, ac majus peculium consistit in existimatione, cujus amissio, vel diminutio resultans a desiciente prompto implemento tractarum causare solet eorum decoctionem, ac immutationem status, ita ut quandoque satis interit in una hebdomada habere absque publicitate promptam pecuniam, etiam cum usuris fortè æquivalentibus, juxta antiquum morem, de quo supra, quoniam ob brevitate temporis, in quo restitutio sequitur, usura quamvis graves, magnum comparative commodum, & utilitatem causant; Atque ego de facto scio plures negotiatores, deinde ditissimos effectos, ita in quibusdam urgentibus, negotium, ac existimationem sustentaße, quodque aliàs decoctionem, ac omnimodam status immutationem cum maximo damno creditorum, & responsalium, ipsiusque Reipublicæ gravi præjudicio pati oportuisset; Ideoque facta comparatione hincinde commodi, & respectivè incommodi Reipublicæ resultantis, longè majus, ac præponderans videtur commodum, Considerando potissimè, quod excepto isto ultimo casu negotiantium, ac Magnatum, & nobilium, quorum principaliter interest necessitatibus absque publicitate occurrere, respectu reliqui populi, in quo ista conveniendi ratio non urgeat, dum commoditatem habet recurrendi ad Montem Pietatis, proprie stultitiæ, & facultati imputare debet, cur hanc viam eligat; Et ex his, aliisque considerationibus, dicta Congregatio, quasi concordibus votis, rejecit dictas instantias omnimodæ prohibitionis.

Difficultas major fuit circa reductionem ad minorem moderatam summam, cujus reductionis respectu, egomet dabam manus victas, atque fatabar argumentum non habere responsionem, nisi urgerent prudentiales rationes, ob quas, stantibus dictis magnis hujus Universitatis oneribus absque aliquo fundo, non expediebat circa eam aliquid innovare, ne exinde dictorum christianorum creditorum, atque ipsius Reipublicæ supplantatio resultaret, dum ipsamet facti series, de qua supra, ad evidentiam probat, usurarum taxam, seu quantitatem juxta temporum conditionem regulatam esse; Antiquioribus enim temporibus Romana Reipublicæ usuræ erant majores, deinde verò moderate, ita ut graviores essent centesimæ, hoc est ad 12. pro centenatio, ut eruditè probant Ann. Robert. Larre. Giballin. & cæteri, de quibus supra, n. 12. Media verò tempora etiam minorem taxam postularunt, ut videmus in constitutione Federici Imperatoris, edita pro utriusque Sicilia Regni incipiente *Usurarium*, per quam indefinite christianis usuræ prohibentur, hebræis verò permittuntur cum taxa non excedente 10. pro centenatio; Et successive deteriorata temporum conditione receperunt aded magnum incrementum, quod ut supra initio dictum est, ascendunt ad 100. per 100. seu aliàs, erant arbitrariæ; Postmodum verò taxa statuta fuit, ut supra in scuto 30. pro centenatio, successive redacta ad 24. ac demum, ita temporum conditione exigente ad 18. Unde cum facta peræquatione fructuum locorum montium, & censusum dicti ultimi temporis cum hodierno, satis notabilis esset diminutio, forte ultra dimidium, utique attempta debita proportione, dicta reductio remanebat inevitabilis.

Ex dictis tamen prudentialibus motivis, omnibus bene, & mature perpenfis, major pars sensatissimè credidit, tunc desuper provisionis necessitate pro populi levamine imminere, quando alium populum non haberet modum ejus indigentis occurrendi, quia nempe omnes Civitatis generatores eundem asperum, & gravem usurarum modum tenerent, ita ut populus de necessitate suffocatus remaneret, graves usuras supportandi; Et ex qua ratione per antiquam Reipublicam Romanam, alioque Principes successivis temporibus super usurarum moderatione desuper provisum est.

Hæc autem ratio in præsentem cessat ob dictam commoditatem mutui gratuiti à Monte Pietatis, ac etiam ob occasiones habendi à Christianis pecunias & cambium, vel censusum sub nimium moderato fructu quatuor, vel quinque pro centenatio, unde propterea ista hebræorum via deservit solum, vel negotiatoribus, & populo majori ex clandestinitate, maximam utilitatem reportantibus ut supra, vel fatuis, & stultis.

stultis, quibus non de facili provideri potest, ne sive uno, sive altero modo suum projiciatur; Proindeque prudentissimè conclusum fuit, super sedendum esse per aliquod tempus in desuper aliquid determinando, atque interim providendum esse quod inferiores ministri Montis Pietatis, melius eorum partes impleant, atque à difficultatibus, & asperitatibus cum populo minuto abstineant, quoniam ita, ex ipsa naturali operatione resultabit pro vino; dum ut dictum est, aperta stultitia species est, ut qui promptum habet modum gratuiti mutui, illud sub aded gravibus usuris fuscipere velit, & sic non urget necessitas, à qua pendet suffocatio, cuius ratione Principis provisio necessaria est.

ROMANA PIGNORUM  
PRO VENTURA, ET ANGELO DE SERMONETA  
BANCHERIIIS HEBRÆIS,  
CUM MARCHIONE RAYMUNDO.  
Casus disputatus in variis Tribunalibus, &  
resolutus pro bancheris.

An, & quando usuræ hebræorum exigi possint ultra terminum 18. seu respectivè 21. mensium, intra quorum spatium per capita statutum est pignora vendi debere, ac usuras amplius non currere. Et an bonis alienis per non dominum oppignoratis, possit dominus ea vindicare à bancherio hebræo non restituta pecunia, pro qua oppignorata sunt, cum usuris.

SUMMARIUM.

- 1 Facti series.
- 2 Puncti causa.
- 3 Datur institutio super actionibus, quæ competunt contra hebræum, penes quem reperitur res aliena oppignorata.
- 4 De jure dominus vindicat rem non restituta pecunia, & num. 6.
- 5 Fallit in Urbe ex privilegio concessa Hebræis, sed quomodo id intelligendum sit cum bona, vel mala fide.
- 6 Ampliatur conclusio, de qua, n. 4.
- 7 Declaratur dictum privilegium, & in quibus casibus non procedat constituta regula in contrarium.
- 8 An dictum privilegium, de quo, nu. 5. sit rationabile necne.
- 9 An excusetur credens famulo, vel ministro, cuius opera quis uti solitus erat.
- 10 Restitutio temporis cursus usurarum cessat accedente consensu debitoris.
- 11 Lis in iusta non causat vitium litigiosum.
- 12 Impediens habetur pro consentiente, & ideò currunt usura favore hebræi ab ipso debitore impediti vendere pignus.

DISC. VII.

1 In eo plurium annorum interstitio in quo Marchio Raymundus, ob aliquas imputationes coactus fuit ab Urbe, & Statu Ecclesiastico exulare, etiam sub banno capitali, de quo ejusque effectibus habetur actum in Romana cambiorum sub tit. de cambiis, disc. 2. ejusdem Marchionis matre Urbis domicilium continuante, quidam famulus præfati domus manus exercere solitus, diversis vicibus plura supellectilia pretiosa penes illos de Sermoneta bancherios hebræos oppignoravit, ac etiam expignoravit, juxta contingentiam affluentia, vel penuria pecuniarum; Cumque de tempore, de quo dictus Marchio in gratiam restitutus fuit, pleraque bona ita oppignorata repetirentur, præfatus autem famulus fugam arripuisset; Hinc idem Marchio, cum præsupposito, quod bona prædicta sibi furata essent, dictos bancherios, vel de furto, vel de contractione rei furtivæ criminaliter querelavit, sed concessa absolutoria ab actione criminali, cum reservatione querelanti agendi civiliter, per plures instantias in Tribunali Vicarii dictus Marchio causam prosecutus est, in omnibus autem succubuit per tres conformes, quibus non acquiescendo, recursum quoque habuit ad Signaturam gratiæ pro nova causæ commissione, sed peticio rejecta fuit, unde ita invitatus acquievit.

In disputationibus habitis, tam in Signatura gratiæ, quam præcedenter in ultima instantia, in quibus solum ego scriptus, duo erant puncti sive inspectione, Primò scilicet, cum in

facto non controverteretur bona controversa esse actoris, & oppignorata per non dominum, An adversus dictos bancherios domino competeret vindictio, non restituta pecunia cum usuris. Et secundo quatenus dicta restitutio facienda esset, An in eo intermedio tempore diuturnæ litis, quod lapsus erat post lapsum 18. mensium, quando ad formam capitulorum, pignora vendi debent, ac cessare usuræ, istarum cursus, stante dicta lite impeditus esset necne.

Quatenus pertinet ad primum, scribentes pro actore, omnia desumendo ex deductis pro ratione dubitandi apud Vermigliol. conf. 275. n. 1. cum tribus seqq. adhibebant distinctionem ibi deductam, quod, Aut bancherius, qui rem furtivam in pignus accepit, erat hujusmodi qualitatis conficius, & teneatur etiam criminaliter actione furtiva, necnon ad restitutionem rei ablata absque spe recuperationis pretii, ad text. in l. servus cuiusdam, ff. de condit. in debiti. & l. quoniam, ff. de condit. furtiva; Aut ignoravit, & cessante actione poenali pati debet vindicationem, pretio non restituito, juxta text. in l. incivilem, C. de furtis, per quem text. in specialibus terminis hebræorum, ita firmant Bald. Joannes de Anania, & cæteri, de quibus apud Menoch. lib. 5. præsumpt. 29. n. 11. Guazzin. defens. 17. n. 28. Vermigliol. dicto conf. 275. n. 3. & 4.

Et quamvis hæc juris dispositio cesserit in Urbe ex capitulis Hebræorum, prius sub Pio IV. & deinde sub Gregorio XIII. initis, & registratis in Constitutione 139. Pii IV. & Constitut. 43. Gregorii XIII. in Bullario veteri Sixti V. & quæ capita in hoc speciali proposito habentur etiam registrata per Rot. dec. 498. par. 4. recent. & apud Vermigliol. dicto conf. 275. post nu. 4. Replicabant tamen illa procedere, quoties bancherius ignoranter, ac bona fide id egisset, secus autem si esset conficius, ut patet ex eorumdem capitulorum contextu, atque de jure ita hoc privilegium intelligi debere, ex Anania conf. 70. & aliis habetur, apud Menoch. dicta præsumpt. 29. num. 36. Guazzin. dict. defens. 17. num. 28. Farinac. quest. 177. num. 25. Vermigliol. dict. conf. 275. num. 6.

Scientia verò, quod hæc bona non essent ipsius oppignorantis, sed præfati Marchionis, vel ejus matris, in facto bene justificari videbatur, Tum ex qualitate bonorum, quæ omnino incongrua erant conditioni, seu qualitati personæ oppignorantis, Tum etiam quia plura dabantur vehementia adminicula, quoniam & species probationis, quod dicti bancherius sciret bona prædicta esse Marchionis, vel ejus matris; Ideoque inferebant, quod cessante dicto privilegio, de plano intrabat regula desumpta ex dicto textu in l. incivilem, ut etiam ab emptore, vel alio possessore bonæ fidei, dominus rem suam, nullo restituito pretio vindicare valeat, quam DD. ampliant, etiam in nundinis, vel aliis publicis emporiis ille possessor acquisiverit, ex iis, quæ super hac regula cum ejus declarationibus habentur in Romana, seu Civitatis Verulæ mercium sub tit. de Regalibus, disc. 129. nisi possessor id bono animo egerit, ut ad commodum domini bona furata recuperaret, ex deductis supra, disc. 5. Multò igitur magis dum cessabat bona fides ob scientiam, quod hæc bona essent aliena.

His tamen non obstantibus, etiam cum sensu veritatis, contrarium probabilius dicebam, ut etiam in omnibus instantiis judicatum fuit, Et quidem super hoc puncto cum modica difficultate, quæ major, ac fortè solum fuit super alio puncto, de quo infra, quoniam capita prædicta non desiderant in bancherio ignorantiam, quod res esset aliena, neque bonam fidem, seu justam credulitatem; quod esset propria ipsius oppignorantis, sed solum duos casus excipiunt, Unum scilicet, quando vasa aurea, vel argentea, seu alia supellectilia pretiosa impressa habentur stigmata, seu insignia Cardinalium, vel Magnatum; Et secundo ubi esset conficius qualitatis furtivæ, seu aliàs fraudis participes, quibus casibus exceptis, regula generalis sibi assistit, ex vulgari & recepto juris axiomate, de quo generaliter Barbosa axiom. 85. nu. 4. & 5. Rota dec. 24. nu. 1. & seqq. par. 6. rec. & in his terminis specialibus dicta dec. 498. num. 1. in fine, par. 4. recent. quod exceptio firmat regulam generalem in contrarium.

Atque in casu, de quo agit Vermigliol. dicto conf. 275. ut patet ex n. 8. & 9. aderat explicita scientia bancheris probata per ejus confessionem, quod scilicet oppignorator dixerit se esse famulum cuiusdam Prælati, de cujus mandato quædam argentea ipsius domini pro ejus indigentia oppignorabat, quamvis in eo casu principalis disputatio esset pro executione poenæ in criminalibus, non autem ad effectum civilem, de quo in præsentem.

Et quidem, cessante scientia qualitatis furivæ, seu participatione fraudis ut supra, dicebam dicta capitula esse rationi congrua, & commercio magis adaptata pro majori commoditate populi primarii, ac nobilibus magis, quam infimi, & minuti, quoniam ut advertitur *disc. precedenti*, hanc magis damnosam, & usurariam viam potius, quam alteram non damnosam Montis pietatis eligere solent Magistrates, seu Prælati, ac viri nobiles, & qualificati, ac etiam probati mercatores, ex principali motivo tenendi rem occultam, ne eorum existimationi præjudicium aliàs resoltaret; ideoque hujusmodi actus de sui natura explicandi sunt, non per ipsos dominos, sed per famulos, seu alios fiduciarios, neque aliàs materia esset practicable, ut in specie advertitur per *Cyriac. contrav. 178. num. 10.* & admittunt *Menoch. d. præsumpt. 29. n. 35.* & *Farinac. d. quæst. 177. num. 33.* & *seq.* ubi de hujusmodi privilegii rationabilitate stante præsertim communi usu dirimente omnem difficultatem, Quæ clarius in præsentem cessabat, stante quodam decreto generali desuper edito de anno 1642. per Cardinalem Camerarium Hebræorum iudicem competentem, & in his materiis peculiarem.

Et quamvis id causetur inconueniens, de quo dicto *disc. precedenti*, quod scilicet ita latior aditus concedatur famulis, vel filisfamiliæ, aut aliis bona dominis, vel parentibus subtrahendi, atque generaliter faciliora reddantur furta; Nihilominus, ut ibidem advertitur, attendere oportet præponderantiam majoris commoditatis, & utilitatis exinde Republicæ, ac publico commercio resultantis, Ac etiam quia, ut dicebam scribendo in præsentem causa disputata longe prius quam motivarentur ea, de quibus *disc. precedenti*, ista ratio considerabilis videretur apud Superiores ad effectum prescribendi modum, quo hujusmodi fraudibus occurri posset, non autem impediendi, quominus bancheii hebræi dicto privilegio à communi usu ita interpretato, & corroborato, ubi valeant, donec cortigatur, seu aliàs moderentur.

Ultra verò præmissa generalia in quocumque casu procedentia. In isto speciali, seu indiviso casu, omnis difficultas penitus cessare videbatur, ex illa facti circumstantia, quod hic oppignorator longævum, ac fiduciarium famularum in hac domo præstiterat, atque longo temporis intervallo, pluribus ac reiteratis vicibus, eadem, vel similia bona oppignoraverat, ac expignoraverat iuxta temporum contingencias, ac pecuniarum indigentiam, vel respectivè affluentiam. Unde propterea de plano intrabat mandarum præsumptum, recteque applicari dicebam doctrinam *Bart. in l. cum qui. §. fin. ff. commodati*, quam cæteri sequuntur, de quibus *Angel. conf. 370.* *Guidopap. dec. 173.* *Giurb. dec. 79. Rot. dec. 366. par. 2. rec.* super excusatione credentis famulo, vel ministro, cujus opera dominus uti solebat, ejusque fidem probavit, de qua conclusione, seu materia cum suis declarationibus habetur præsertim particulariter actum in una Romana pecuniaria, seu ordinis sub tit. de credito pro Petro Riccardo, ac etiam in Romana pro Monte Pietatis cum Collegio Orphanorum eodem titulo, occasione disputandi, an solvens cum ordinibus falsis liberationem obtineat, seu actionem acquirat necne.